ATA DA 278ª ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

Aos 26(vinte e seis) dias do mês de outubro de 2023(dois mil e vinte e três), às 17(dezessete) horas e

09(nove) minutos, estavam presentes para a 278ª(ducentésima septuagésima oitava) Reunião Ordinária do

Departamento de Engenharia Elétrica - DEPEL, da Universidade Federal de São João del-Rei, Campus

Santo Antônio, sala 3.14- EL, os seguintes servidores: Márcio Falcão Santos Barroso, chefe do DEPEL,

Carlos Eduardo Pádua Oliveira, Cristiane Geralda Tarôco, Élice Fernando de Melo, Fernando Aparecido de

Assis, Fernando Lessa Tofoli, Gleison Fransoares Vasconcelos Amaral, José Tarcísio Assunção, Juliana da

Silva Pinto, Lane Maria Rabelo, Leonidas Chaves de Resende,Lucas Ramalho de Lima, Luiz Carlos do

Nascimento, Márcio Junior Lacerda, Marco Aurélio de Oliveira Schroeder, Marco Túlio Alves Êvo, Paula

dos Santos Vicente, Paulo Cezar Monteiro Lamim Filho, Rodolfo Antônio Ribeiro de Moura, Samir Ângelo

Milani Martins, Silvan Antônio Flávio, Teresa Cristina Bessa Nogueira Assunção, Warlley de Sousa Sales.

Havendo quórum, o chefe do DEPEL deu início à reunião estabelecendo o teto de 1(uma) hora e 15(quinze)

minutos, sem prorrogação. Apresentou as justificativas dos professores Eduardo Moreira Vicente que estava

participando de uma banca de doutorado e talvez não chegaria a tempo ao horário da reunião, do professor

Sérgio Marinho Soares que teve contato com duas pessoas que testaram positivo para COVID-19 e do

professor Wesley Peres que estava participando de uma banca de concurso público na UFLA. Aceitas as

justificativas, o teto da reunião e a Ordem do Dia, deu início aos trabalhos. Item um: Aprovação da Ata

referente à 277ª Assembleia do Departamento de Engenharia Elétrica – Decisão do plenário: Aprovado

por 21(vinte e um) votos e 2(duas) abstenções. Item dois: Decisão ad referendum nº 003/2023, que

aprova a participação do Prof. Silvan Antônio Flávio no COEN – Decisão do plenário: aprovada por

unanimidade. Item três: Para apreciação da Assembleia Departamental: projeto de pesquisa, ja

aprovados pela PROPE, intitulados “Aprendizado por reforço aplicado a modelos NARX polinomiais:

tomada de decisão em ambientes virtuais”e "PYDAQ + Sysidentpy: integração de bibliotecas para

identificação de sistemas em tempo real" tendo como coordenador o Professor Samir Ângelo Milani

Martins – Decisão do plenário: aprovada por unanimidade. Item quatro: Processo nº

23122.040751/2023-82 - Solicitação de licença para tratar de interesse particular – Interessado: Prof.

Márcio Junior Lacerda, Relator: Prof. Samir Ângelo Milani Martins – O processo foi relatado pelo

Prof. Samir Ângelo Milani Martins que leu histórico, mérito e voto favorável.. O Prof. Márcio Júnior

Lacerda agradeceu os Prof. Paulo Lamim pela abertura do processo, Prof. Márcio Barroso pela condução, o

departamento e o Prof. Samir pelo relato. Decisão do plenário: aprovada por unanimidade.ugg

Item cinco: Processo n°23122.006385/2023-32 - Relatório Final Projeto De Pesquisa denominado

“FLUXO LINEARIZADO PARA MICRORREDES ILHADAS CONSIDERANDO INCERTEZAS” -

Departamento de Engenharia Elétrica
Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863

1

Interessado: Prof. Wesley Peres - Relator: Câmara de Pesquisa– O relatório foi relatado pelo Prof.

Fernando Lessa Tofoli (Câmara de Pesquisa) que leu histórico, mérito e voto favorável. Decisão do plenário:

aprovada por unanimidade. Item seis: Informes – 1-O Prof. Marco Aurélio O. Schroeder registrou os

seguinte informes: a) Na semana do dia 23 e 24 de outubro participou do Seminário de Meio Termo da

CAPES -Engenharia IV; b) Veio lembrar ao professores que será realizado o evento comemorativo do

doutorado do PPGEL que irá acontecer no anfiteatro do Campus Santo Antônio no dia 10/11/2023 a partir

das 13h 30min e gostaria da participação de todos nesse evento que é muito importante para o DEPEL e

PPGEL; Ás 17(dezessete) horas e 43(quarenta e três) minutos registra-se a presença do Prof. Eduardo Bento

Pereira na reunião. 2- O Prof. Leonidas informou que no evento do dia 10/11 haverá a presença do Prof.

Moisés que virá como presidente do INERGE e talvez desejará visitar os laboratório que tiveram apoio do

INERGE e provavelmente haverá uma reunião e os professores que tiverem interesse de conhecer mais o

INERGE e participar de uma proposta que será feita em 2024, já que o projeto atual finaliza em outubro de

2024,os membros já estão articulando todas as instituições a preparar uma proposta de renovação assim que

a CAPES e CNPQ lançar os editais dos INCD, então quem tiver o interesse de participar desse novo edital,

haverá uma reunião junto com o Prof. Moisés , mas será no dia 10/11 e em breve será informado o horário.

3- O Prof. Silvan informou que ele e o Prof. Gleison estão participando de uma comissão temporária para

capacitação docente nas engenharias, a ideia é reunir uma proposta para a Congregação e no CONEP de uma

comissão permanente de capacitação docente nas engenharias, como um primeiro trabalho da comissão é a

organização de um evento de capacitação que ocorrerá nos dias 20 e 21 de novembro, será divulgado a partir

do dia 27/10 e gostaria de confiar a todos para participarem e irão trazer no primeiro dia uma palestra e uma

oficina do Ricardo Fragelli, professor bastante conhecido por em metodologias ativas, que dará uma oficina

sobre o “Método 300”. O segundo dia será dedicado a concepção de projeto pedagógico baseado em

competências e habilidades , com a participação do Prof. Mário Neto, que falará um pouco sobre currículo,

competências e hélice tríplice, a importância da extensão, da participação das empresas, entre outros . O

Prof. Gleison complementou que além do Prof. Mário Neto, terá também a presença do Prof. Rodrigo, que é

coordenador do curso de Engenharia Eletrônica na UNIFEI, e tratará sobre planejamento de disciplina

usando taxonomia de bloom e a tarde uma conversa com colegiado e NDE. 4- O Prof. Márcio Barroso

informou que está tendo um problema com o SIGRH, que alguns nomes de servidores desapareceram do seu

sistema de homologação de férias e já entrou em contato com a PROGP que abriu uma ordem de serviço no

NTInf; 5- O Prof. Eduardo Bento informou que nos dias 12 a 15 de novembro terá a Conferência Brasileira

de Aprendizagem Criativa - CBAC, um evento um pouco maior que na semana anterior, e nos dia 16 e 17 de

novembro irá acontecer o Festival de Invenção e Criatividade UAI-FIC. 6- O Prof. Márcio Junior Lacerda

agradeceu à Assembleia pelo voto e disse que pretende continuar colaborando com o departamento,

Departamento de Engenharia Elétrica
Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863

2

dependendo de estar aqui ou não. E para constar, eu, Márcio Falcão Santos Barroso lavrei a presente Ata,

que, se aprovada, será assinada por todos os presentes à reunião. São João del-Rei, 26 (vinte e seis) de

outubro de 2023(dois mil e vinte e três).

Carlos Eduardo Pádua Oliveira ____________________________

Cristiane Geralda Tarôco ____________________________

Eduardo Bento Pereira ____________________________

Élice Fernando de Melo _____________________________

Fernando Aparecido de Assis ____________________________

Fernando Lessa Tofoli _____________________________

Gleison Fransoares Vasconcelos Amaral ____________________________

José Tarcísio Assunção ____________________________

Juliana da Silva Pinto _____________________________

Lane Maria Rabelo ____________________________

Leonidas Chaves de Resende ____________________________

Lucas Ramalho de Lima ____________________________

Luiz Carlos do Nascimento ____________________________

Márcio Falcão Santos Barroso _______________________________

Márcio Junior Lacerda _____________________________

Marco Aurélio de Oliveira Schroeder ______________________________

Marco Túlio Alves Êvo ____________________________

Paula dos Santos Vicente ____________________________

Paulo Cezar Monteiro Lamim Filho ____________________________

Rodolfo Antônio Ribeiro de Moura ______________________________

Samir Ângelo Milani Martins ____________________________

Silvan Antônio Flávio _______________________________

Teresa Cristina B. N. Assunção ______________________________

Warlley de Sousa Sales ____________________________

Departamento de Engenharia Elétrica
Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 34/2023 - DEPEL (12.18)

 23122.043572/2023-05)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 10:00 )
CARLOS EDUARDO PADUA OLIVEIRA

TECNICO EM ELETROTECNICA

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###553#3

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 14:38 )
CRISTIANE GERALDA TAROCO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###216#6

 (Assinado digitalmente em 17/11/2023 13:35 )
EDUARDO BENTO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###029#9

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 10:46 )
ELICE FERNANDO DE MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###49#8

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 08:57 )
FERNANDO APARECIDO DE ASSIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###832#4

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 08:43 )
FERNANDO LESSA TOFOLI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###575#8

 (Assinado digitalmente em 14/11/2023 10:21 )
GLEISON FRANSOARES VASCONCELOS AMARAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###785#7

 (Assinado digitalmente em 08/11/2023 17:39 )
JOSE TARCISIO ASSUNCAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###49#0

 (Assinado digitalmente em 09/11/2023 09:02 )
JULIANA DA SILVA PINTO
TECNICO DE LABORATORIO AREA

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###616#9

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 09:46 )
LANE MARIA RABELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###49#4

 (Assinado digitalmente em 08/11/2023 10:32 )
LEONIDAS CHAVES DE RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###157#3

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 08:51 )
LUCAS RAMALHO DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COELE (12.53)

Matrícula: ###257#3

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 09:15 )
LUIZ CARLOS DO NASCIMENTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###036#8

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 12:23 )
MARCIO FALCAO SANTOS BARROSO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###264#3

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 09:39 )
MARCIO JUNIOR LACERDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###313#8

 (Assinado digitalmente em 07/11/2023 10:02 )
MARCO AURELIO DE OLIVEIRA SCHROEDER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGEL (13.28)

Matrícula: ###183#1

 (Assinado digitalmente em 10/11/2023 16:54 )
MARCO TULIO ALVES EVO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###414#5

 (Assinado digitalmente em 09/11/2023 16:58 )
PAULA DOS SANTOS VICENTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###814#9

 (Assinado digitalmente em 08/11/2023 08:20 )
PAULO CEZAR MONTEIRO LAMIM FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###137#3

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 15:29 )
RODOLFO ANTONIO RIBEIRO DE MOURA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###326#6

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 08:45 )
SAMIR ANGELO MILANI MARTINS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###948#4

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 08:45 )
SILVAN ANTONIO FLAVIO

COORDENADOR DE CURSO

COELE (12.53)

Matrícula: ###043#4

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 11:00 )
TERESA CRISTINA BESSA NOGUEIRA ASSUNCAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###48#0

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 09:59 )
WARLLEY DE SOUSA SALES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###385#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 34
, tipo: , data de emissão:  e o 2023 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA 06/11/2023

código de verificação: d4cef4b368

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf